Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos

Av. Colombo, 5790 / Bloco P
e-mail:

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
o Edital nº 77/2017-PRH, a
4990/2017-PRO,

Art. 1 o Nomear a
do Edital nº 77/2017-PRH, para contratação de Professor Temporário

Art. 2 o Designar para compor a

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(01) Cálculo Diferencial e Integral, Geometria Anal ítica e Álgebra Linear

Titulares:
Prof. Dr. Edilson Soares Miranda
Prof. Dr. Maurício Luciano Pelicer
Prof.ª Dr.ª Marcela Duarte da Silva

Suplentes:
Prof. Dr. João Roberto Gerônimo
Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini

(02) Química Geral e Inorgânica

Titulares:
Prof.ª Dr.ª Irene Yukiko Kimura
Prof.ª Dr.ª Simone Fiori –
Prof.ª Dr.ª Rafaelle Cavalcante Monteiro

Suplente:
Prof.ª Dr.ª Estela dos Reis Crespan
Prof.ª Dr.ª Viviane Oliveira Soares

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA
(03) Libras

Titulares:
Prof.ª Me. Paola Beatriz Sanches
Prof.ª Esp. Beatriz Ignatius Nogueira Soares
Prof. Me. Vilmar Fernando

Universidade Estadual de Maringá
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA N o 463/2017-PRH

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições,

, a Resolução nº 740/2002-CAD e o contido no Processo

RESOLVE

Nomear as comissões de seleção para o Teste Seletivo

, para contratação de Professor Temporário.

Designar para compor as referidas comissões, os seguintes membros:

CIÊNCIAS EXATAS

CIÊNCIAS
(01) Cálculo Diferencial e Integral, Geometria Anal ítica e Álgebra Linear

Prof. Dr. Edilson Soares Miranda -(UEM)
Prof. Dr. Maurício Luciano Pelicer -(UEM)
Prof.ª Dr.ª Marcela Duarte da Silva -(UEM)

Prof. Dr. João Roberto Gerônimo --(UEM)
Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini --(UEM)

Química Geral e Inorgânica

Yukiko Kimura –(UEM)
– (UEM)

Prof.ª Dr.ª Rafaelle Cavalcante Monteiro – (UTFPR)

Prof.ª Dr.ª Estela dos Reis Crespan – (UTFPR)
Prof.ª Dr.ª Viviane Oliveira Soares –(UEM)

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA

Paola Beatriz Sanches – (UFFS)
Beatriz Ignatius Nogueira Soares – (UFPR)

 Carvalho – (UTFPR)

900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
no uso de suas atribuições, e considerando

contido no Processo nº

Teste Seletivo aberto por meio

, os seguintes membros:

(01) Cálculo Diferencial e Integral, Geometria Anal ítica e Álgebra Linear

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos

Portaria nº 463/2017-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco
e-mail:

Suplente:
Profª Esp. Vanderleia Maria Castoldi
Profª Esp. Fernanda Martins de Brito
Profª Me. Marilia Ignatius Nogueira Carneiro

(04) Língua Portuguesa

Titulares:
Profª Drª Luciana Cristina F. Dias Di Raimo
Profª Drª Neiva Maria Jung
Profº Drº André Luis Antonelli

Suplente:
Profª Drª Cláudia Valéria Doná Hila
Profª Drª Luciane Braz Perez Mincoff

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ANÁLISES CLINICAS E BIOMEDICINA
(05) I Imunologia C línica,

Titulares:
Prof. Dr. Jorge Juarez Vieira Teixeira
Profª. Drª Sandra Mara Alessi Aristides
Prof.ª Drª Juliana Curi Martinichen Herrero

Suplente:
Prof.ª Drª. Dennis Armando Bertolini
Prof.ª Drª. Maria Valdrinez

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
(06) Saúde Coletiva

Titulares:
Profª. Dra. Carina Gisele Costa Bispo
Profª. Dra. Flávia Matarazzo Martins
Prof. Dr. Marco Antonio Costa

Suplente:
Prof. Dr. Sérgio Sábio - (UEM)

Universidade Estadual de Maringá
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Vanderleia Maria Castoldi Andrade -  (UTFPR)
Fernanda Martins de Brito - (UFGD)

Marilia Ignatius Nogueira Carneiro – (UEM)

Profª Drª Luciana Cristina F. Dias Di Raimo (UEM)
Profª Drª Neiva Maria Jung (UEM)

André Luis Antonelli (UEM)

Profª Drª Cláudia Valéria Doná Hila (UEM)
Profª Drª Luciane Braz Perez Mincoff (UEM)

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ANÁLISES CLINICAS E BIOMEDICINA
línica, Epidemiologia e Saúde Pública

Jorge Juarez Vieira Teixeira - (UEM)
Sandra Mara Alessi Aristides - (UEM)
Juliana Curi Martinichen Herrero - (UEM)

Dennis Armando Bertolini - (UEM)
 Campana Lonardoni - (UEM)

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

Profª. Dra. Carina Gisele Costa Bispo -(UEM)
Profª. Dra. Flávia Matarazzo Martins -(UEM)
Prof. Dr. Marco Antonio Costa -(UEM)

(UEM)

fl. 2

900 – Maringá – PR

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos

Portaria nº 463/2017-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco
e-mail:

CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
 (07) Desenho de Moda Manual e Automatizado

Titulares:
Prof. Esp. Marcio José Silva
Prof.ª Me. Cristiane Nunes Santos
Prof. Esp. Fabricio de Souza Fortunato

Suplente:
Prof.ª Me Maristela Gomes de Camargo

(08) Estudo e Aplicação dos Materiais Industriais, Repre sentação Digital, Processos
de Fabricação e Prototipagem

Titulares:
 Prof. Dr. Bruno Montanari Razza
 Prof. Dr. Dioclecio  Moreira Camelo
 Prof.ª Me Anelise Guadagnin Dalberto

Suplente:
Prof. Me. Ricardo Tiradentes Barbosa

 (09) Marketing ; Empreendedorismo; Gestão da Produção do Vestuário ;
Administração e Finanças Empresariais

Titulares:
 Prof.ª Me. Maristela Gomes de Camargo
 Prof.ª Dr.ª Claudia Cirineo F. Monteiro
 Prof.Me Ângelo Alves da Silva

Suplente:
Prof. Fabio Luiz Grassi - (UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(10) Serviço Social

Titulares:
 Prof.ª Dr.ª. Márcia Sgarbieiro
 Prof.ª Me. Eliana Santos –
 Prof.ª Dr.ª. Elizete Conceição da Silva

Suplente:
Prof.ª Dr.ª. Evelyn Secco Faquin

Universidade Estadual de Maringá
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
Desenho de Moda Manual e Automatizado

Marcio José Silva - (UEM)
Cristiane Nunes Santos - (UEM)
Fabricio de Souza Fortunato - (UEM)

Maristela Gomes de Camargo - (UEM)

Estudo e Aplicação dos Materiais Industriais, Repre sentação Digital, Processos
de Fabricação e Prototipagem

Bruno Montanari Razza - (UEM)
Moreira Camelo - (UEM)

Anelise Guadagnin Dalberto - (UEM)

Ricardo Tiradentes Barbosa - (UEM)

; Empreendedorismo; Gestão da Produção do Vestuário ;
Finanças Empresariais

Maristela Gomes de Camargo - (UEM)
Prof.ª Dr.ª Claudia Cirineo F. Monteiro - (UEM)

Ângelo Alves da Silva - (UEM)

(UEM

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

CIÊNCIAS SOCIAIS

Márcia Sgarbieiro - (UEL)
– (UEL)

Elizete Conceição da Silva - (UEM)

Evelyn Secco Faquin – (UEL)

fl. 3

900 – Maringá – PR

Estudo e Aplicação dos Materiais Industriais, Repre sentação Digital, Processos

; Empreendedorismo; Gestão da Produção do Vestuário ;

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos

Portaria nº 463/2017-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco
e-mail:

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
(11) Clínica Integrada - Endodontia

Titulares:
 Profª. Dra. Carina Gisele Costa Bispo
 Profª. Dra. Marina de Lourdes Calvo Fracasso
 Prof. Dra. Flávia Matarazzo Martins

Suplente:
Profª. Dra. Lilian Cristina Vessoni

Art. 3 o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Pró- reitor

Universidade Estadual de Maringá
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ODONTOLOGIA
Endodontia

Profª. Dra. Carina Gisele Costa Bispo - (UEM)
Profª. Dra. Marina de Lourdes Calvo Fracasso - (UEM)
Prof. Dra. Flávia Matarazzo Martins - (UEM)

Profª. Dra. Lilian Cristina Vessoni Iwaki - (UEM)

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

Maringá,

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,
reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

fl. 4

900 – Maringá – PR

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

Maringá, 14 de junho de 2017.

de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários